PAGE
7

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                   ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

                          ***

          Số: 286  -CV/TĐTN-VP                         Rạch Giá, ngày 03 tháng 12 năm 2013
 “V/v qui định chế độ thông tin, báo cáo”
Kính gửi:  Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
Trong những năm qua, công tác thông tin, báo cáo của các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có nhiều tiến bộ, cơ bản đảm bảo được thời gian, nội dung theo quy định của Tỉnh Đoàn. Tuy nhiên việc thông tin, báo cáo của một số đơn vị gửi về Tỉnh Đoàn vẫn còn chậm trễ, nội dung báo cáo còn sơ sài, không bám theo đề cương và các mặt hoạt động phong trào, thống kê phân tích số liệu không chính xác.
Nhằm để công tác thông tin báo cáo của các cấp bộ Đoàn được tổng hợp chính xác, kịp thời và đầy đủ những kết quả hoạt động; đồng thời để thống nhất bố cục, nội dung báo cáo từ Tỉnh đến cơ sở. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện tốt các nội dung, cụ thể như sau:
1. Báo cáo định kỳ, gồm:
- Báo cáo tháng (mỗi tháng báo cáo một lần, từ tháng 01 đến tháng 12).

- Báo cáo tháng 3 và 03 tháng đầu năm.

- Báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm kèm theo phụ lục số liệu.
- Báo cáo tháng 9 và 09 tháng đầu năm.

- Báo cáo tổng kết năm kèm theo phụ lục số liệu.
Các loại báo cáo định kỳ trên xây dựng theo đề cương gửi kèm, riêng báo cáo 6 tháng đầu năm và báo cáo tổng kết năm kèm theo phụ lục số liệu (theo mẫu).
2. Báo cáo chuyên đề, báo cáo nhanh, báo cáo đột xuất: Theo đề nghị của Tỉnh Đoàn.
3. Nội dung báo cáo
Đề nghị các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiên cứu và bám sát đề cương gửi kèm của Tỉnh Đoàn. Đối với biểu mẫu của báo cáo sơ kết 6 tháng và báo cáo tổng kết năm, các số liệu phải thể hiện và phân tích chính xác tuyệt đối không để trống các mục theo yêu cầu nếu mục nào không thực hiện thì để số 0.
4. Nơi nhận báo cáo

- Báo cáo định kỳ gửi về Tỉnh Đoàn Kiên Giang qua Văn phòng Tỉnh Đoàn, thường trực Cụm thi đua.
- Báo cáo chuyên đề, báo cáo nhanh, báo cáo đột xuất: Gửi về Tỉnh Đoàn qua các phòng, Ban chuyên môn của Tỉnh Đoàn theo yêu cầu.
5. Thời gian gửi báo cáo
- Báo cáo định kỳ

 + Báo cáo tháng: gửi chậm nhất ngày 15 hàng tháng.
 + Báo cáo tháng 3 và 3 tháng đầu năm: gửi chậm nhất ngày 15/3.
 + Báo cáo tháng 9 và 9 tháng đầu năm: gửi chậm nhất ngày 15/9.
 + Báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm kèm theo phụ lục số liệu: gửi chậm nhất ngày 20/5 (các số liệu tính đến ngày 15/5).
 + Báo cáo tổng kết năm kèm theo phụ lục số liệu: gửi chậm nhất ngày 20/10 (các số liệu tính đến ngày 15/10).
- Báo cáo chuyên đề: Theo yêu cầu của Tỉnh Đoàn.
Đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc quy định cụ thể thời gian gửi báo cáo cho các cấp bộ Đoàn thuộc quyền quản lý của mình đảm bảo công tác tổng hợp, kịp thời báo cáo về Tỉnh Đoàn đúng thời gian quy định.
Tất cả các loại báo cáo gửi sau thời gian quy định sẽ không được tính (xem như là không gửi).
Các báo cáo 06 tháng đầu năm và tổng kết năm bắt buộc phải kèm theo phụ lục số liệu. Nếu thiếu báo cáo hay thiếu phụ lục số liệu sẽ không được tính và cũng xem như là không gửi.
Trên đây là Công văn qui định chế độ thông tin, báo cáo trong hệ thống Đoàn. BTV Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh Đoàn:

- Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu; Mỹ Loan.
	TL. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG
 Đã ký
Nguyễn Thị Xuân Đào

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO HÀNG THÁNG

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                         ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH HUYỆN.………………
                      ***                                                ………, ngày     tháng    năm 20….
           Số:        -BC/ĐTN

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng ….;

một số nhiệm vụ trọng tâm tháng………. năm ……...
I/ Hoạt động trọng tâm trong tháng ……

Nêu những kết quả hoạt động tập trung trong tháng của đơn vị. (Hoạt động tập trung là hoạt động có quy mô lớn, tập trung số đông đoàn viên thanh niên tham gia).
II/ Kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi
1. Tình hình tư tưởng thanh niên.

2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống, giáo dục đạo đức lối sống trong thanh thiếu nhi.
- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.
- Công tác giáo dục truyền thống.

- Công tác giáo dục pháp luật.

- Công tác truyền thông, phòng chống tệ nạn xã hội, giáo dục kỹ năng sống cho ĐVTN; xây dựng, củng cố đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên của Đoàn.

3. Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”; “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”.
- Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”.

- Phong trào "Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”
4. Xây dựng tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh; mở rộng mặt trận tập hợp, đoàn kết thanh niên; tích cực tham gia xây dựng Đảng và chính quyền nhân dân.
- Công tác đoàn viên:
- Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn:

- Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn:

- Công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn:

- Công tác đào tạo, tập huấn:
- Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và các đoàn thể nhân dân:
- Công tác xây dựng Hội, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên:

- Công tác Đội và phong trào thiếu nhi:

III/ Nội dung, phương hướng hoạt động tháng …... năm …....
1. Một số nhiệm vụ trọng tâm.

2. Một số hoạt động tập trung.

IV. Tham gia hoạt động của Tỉnh Đoàn.
V. Kiến nghị, đề xuất.
Nơi nhận:                                                       TM. BAN THƯỜNG VỤ ……….

-

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

THÁNG 3 VÀ 3 THÁNG ĐẦU NĂM; THÁNG 9 VÀ 9 THÁNG ĐẦU NĂM

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                      ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH HUYỆN.………………….
                      ***                                              ………, ngày     tháng    năm 20….
            Số:        -BC/ĐTN

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng …. và

 …. tháng đầu năm; một số hoạt động trọng tâm ….. tháng tới.
I/ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM …….. THÁNG ĐẦU NĂM

Nêu những kết quả hoạt động tập trung trong tháng của đơn vị. (Hoạt động tập trung là hoạt động có quy mô lớn, tập trung số đông đoàn viên thanh niên tham gia).
II/ KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH THIẾU NHI THÁNG ….…
1. Tình hình tư tưởng thanh niên:

2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống, giáo dục đạo đức lối sống trong thanh thiếu nhi:
3. Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”; “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”:
- Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”:

- Phong trào "Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”:
4. Xây dựng tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh; mở rộng mặt trận tập hợp, đoàn kết thanh niên; tích cực tham gia xây dựng Đảng và chính quyền nhân dân:
III/ KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH THIẾU NHI ……. THÁNG ĐẦU NĂM
1. Tình hình tư tưởng thanh niên:

2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống, giáo dục đạo đức lối sống trong thanh thiếu nhi:
3. Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”; “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”

- Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”:
    - Phong trào "Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”:

4. Xây dựng tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh; mở rộng mặt trận tập hợp, đoàn kết thanh niên; tích cực tham gia xây dựng Đảng và chính quyền nhân dân:
IV/ MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM …. THÁNG TỚI

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm.

2. Một số hoạt động tập trung.

V/ Tham gia hoạt động của Tỉnh Đoàn.
VI/ Kiến nghị, đề xuất.
Nơi nhận:                                                       TM. BAN THƯỜNG VỤ ……….

-

-

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO SƠ KẾT 6 THÁNG ĐẦU NĂM

      VÀ TÔNG KẾT NĂM
BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                      ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH HUYỆN.………………….
                      ***                                              ………, ngày     tháng    năm 20….
            Số:        -BC/ĐTN

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi ……………...
I/ TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG THANH NIÊN
II/ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.

- Công tác giáo dục truyền thống.

- Công tác giáo dục đạo đức lối sống.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Công tác truyền thông, phòng chống tệ nạn xã hội, giáo dục kỹ năng sống cho ĐVTN; xây dựng, củng cố đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên của Đoàn.
2. Công tác xây dựng Đoàn, Hội, Đội vững mạnh; mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền:
2.1- Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn:

- Công tác đoàn viên:

- Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn:

- Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đoàn:

- Công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn:
- Công tác đào tạo, tập huấn:

- Công tác thi đua, khen thưởng:

2.2- Công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và các đoàn thể nhân dân.

2.3- Công tác xây dựng tổ chức Hội và mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên.

2.4- Công tác xây dựng tổ chức Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh và chăm sóc, giáo dực thiếu niên nhi đồng.

2.5- Hoạt động của Nhà thiếu nhi.

3. Kết quả thực hiện phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc” và “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”.
3.1- Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”:
- Xung kích phát triển kinh tế xã hội và hội nhập quốc tế.
- Xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.
- Xung kích bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

- Xung kích lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ.
- Xung kích bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.
3.2- Phong trào “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”.
- Đồng hành với thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học.

- Đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp và việc làm.

- Đồng hành với thanh niên trong nâng cao sức khỏe thể chất và đời sống văn hóa tinh thần.

- Đồng hành với thanh niên phát triển kỹ năng xã hội.
4. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

4.1- Công tác tham mưu:

4.2- Công tác chỉ đạo:

4.3- Công tác phối hợp:

III/ NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Ưu điểm:

2- Hạn chế:

3- Nguyên nhân của hạn chế:
IV/ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:
Nơi nhận:                                                  TM. BAN THƯỜNG VỤ ………
-

-